
Jornal Oficial
do Município de Tamarana

Tamarana, 24 de Junho de 2022 Edição 1.760 - Ano XVII - Semanal

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 24/06/2022. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

DECRETOS

 
 

 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

 

 
Rua Izaltino José Silvestre nº 643 – Centro/CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1995 

DECRETO N° 114/2022 DE 20 DE JUNHO DE 2022 
 

 
SÚMULA: Dispõe sobre alteração do Art. 1º do Decreto 070/2021 de 28 de Janeiro 
de 2021, que nomeou representantes para comporem a Coordenação Intersetorial 
do Programa Bolsa Família do Município de Tamarana/PR. 
 
A PREFEITA MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas 
atribuições legais, 

 
D E C R E T A :   
 
Art. 1°. O Artigo 1º do Decreto 070/2021 de 28 de Janeiro de 2021, que nomeou 
representantes para comporem a Coordenação Intersetorial do Programa Bolsa 
Família do Município de Tamarana/PR, passa a vigorar da seguinte forma: 
 
“Art. 1º: Ficam nomeados os representantes abaixo relacionados para comporem a 
Coordenação Intersetorial do Programa Auxílio Brasil do Município de Tamarana/PR: 
 
Secretaria Municipal de Assistência Social 
Izadora Castilho Batista 
Jemima Queiroz de Carvalho Araújo 
 
Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes 
Danielli Aparecida de Souza Nascimento 
Sandra Alves de Melo Oliveira 
 
Secretaria Municipal de Saúde 
Verinha Caetano Nogueira 
Andreia Costa Paredes” 

  
 
Art. 2º. Os demais artigos do Decreto 070/2021 permanecem inalterados. 
 

 
 

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana, aos 20 de Junho de 2022. 
 
 
 

LUZIA HARUE SUZUKAWA 
Prefeita  

 
 
 

IZADORA CASTILHO BATISTA  
Secretária Municipal de Assistência Social 



Tamarana, 24 de junho de 2022 Edição 1.760 - Ano XVII - Semanal - Página 2

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 24/06/2022. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial


�	�����
����������������������������������

�!/$�"/�#(1,� #("(,+ )�	�02-)$*$+1 /�	�,/(&(+�/(,�#,�,/� *$+1,�&$/ )�+,��/� *$+1,�-/,&/ * �#$

����


�� ��������� ���������� #$� � * / + � +,� 20,� #$� 02 0�  1/(!2(��$0� .2$� )'$� ",+%$/$�  � �$(

�/&�+(" �#,��2+("�-(,�#$�� * / + �$� 21,/(4 ��,�",+1(# �+ ��$(��2+("(- )�+����
�����
�#$��

#$��,3$*!/,�#$����



���������������

�������� "�������  ��"���%� ������� ���"�����$��� ��������
�
���	����� ����!��!��#��"��!����"�������!��� �����"� ���!��

����������

�
������������������� �������� �� ������������

�
������� ����� ������������� �����

�
�������	������
����	��	�	����		��������������������������������������������������������

����������

������������������������ �� ��

����������������������������� �� ��

����������������
�������	�	����	��������������������������������������� ��

����������

���������

�!"����� �"����" � �����$��� ������"�����!#���#���������� �$�������!���!��!����!�������" � ���

�#�� �$�"��������� �

��
�


�



�� ���"�������"������#������"������#��" �"����� "������"� �� �!� ���#"���%���!� ��# !�!�� �$�����"�������#�������� ������	�#�"�"��

���!��!��#��"��!����"�������!��� �����"� ���!�


���������

��
�
��������	���


�
�������
��	
�
����

���
�
�
�	����
�

������
�
������������������������

���
�
�
��	
���������



Tamarana, 24 de junho de 2022 Edição 1.760 - Ano XVII - Semanal - Página 3

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 24/06/2022. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Gabinete da Prefeita 

 

 
Rua Izaltino José Silvestre, nº 643, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1944 

Página 1 de 1 
 

      
DECRETO Nº 127/2022 DE 24 DE JUNHO DE 2022. 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO PARANÁ, NO USO DAS 

SUAS ATRIBUIÇÕES CONFERIDAS POR LEI: 

 

D E C R E T A: 
 
ART. 1º - Fica exonerada, a partir desta data, a Srª. EVA DANIELLE DOS SANTOS, 
brasileira, casada, portadora da Cédula de Identidade RG nº 12.515.016-0 (SSP/PR) 

e do CPF/MF sob o nº 099.516.689-76, do cargo de Conselheira Tutelar Suplente, 

do Município de Tamarana, nomeada pelo Decreto nº 003/2022, de 07 de janeiro de 

2022. 

 

ART. 2º - Este Decreto entrará em vigor na presente data, revogadas as disposições 

em contrário. 

 

 

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana,  

em 24 de junho de 2022. 

 

 

LUZIA HARUE SUZUKAWA                            JANE GOMES DE SOUZA UNO 
            Prefeita                                                 Secretária de Administração 



Tamarana, 24 de junho de 2022 Edição 1.760 - Ano XVII - Semanal - Página 4

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 24/06/2022. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

 

 
Rua Izaltino José Silvestre, nº 643, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1995 

Página 1 de 1 

 

DECRETO Nº 128/2022 DE 24 DE JUNHO DE 2022. 
 

 
Declara luto oficial em sinal de pesar pelo 
falecimento do Sr. Joaquim Alves da 
Silva 

 
 
A PREFEITA MUNICIPAL DE TAMARANA, no uso de suas atribuições legais,  
 
CONSIDERANDO o falecimento do Sr. Joaquim Alves da Silva; 
 
CONSIDERANDO ainda, que é dever do Poder Público render justas homenagens 
àqueles que com seu trabalho, seu exemplo e sua dedicação, contribuíram para o 
bem-estar da coletividade, 
 
DECRETA : 

 
Art. 1º. Luto Oficial no Município de Tamarana, por 03 (três) dias, pelo falecimento 
do Senhor Joaquim Alves da Silva, que em vida, prestou inestimáveis serviços ao 
Município de Tamarana/PR. 
 
Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na presente data. 
 
 
 

Tamarana, 24 de junho de 2022. 
 

 
 
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 
 
 
 

LUZIA HARUE SUZUKAWA 
Prefeita 

 
 
 



Tamarana, 24 de junho de 2022 Edição 1.760 - Ano XVII - Semanal - Página 5

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 24/06/2022. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

����������
�����


����������
�����
�	������
�����������������������

�����

������������������������������	�

�������

������������������


���
����

�
�
	�	�����������������������������
	�	�����

� ����	��������

�
	��������

�����������������������������


��
�����������������


�*) "++)��!'��(�


�)*'��!"��-&#�'"(,)


�)*'���#,)��	��"�%-+,"


�*�0)��(,*"#�	�/" �


�) �&�!"��(,*"#�


�*#�( $�


�$#�( $�


��+"*.���"+


�)(.$!�!)+


�+�� �"(�''�!#���


��
$&#����!�"(#
 ���(�(�&�#
�#"�#&!�
�'$��������	�'
&� ���#"���'
����+#�
�
�+�'(�"���
��
&��)&'#'
#&��!�"(�&�#'
�#�
�#"�

��&!���
$� #
$�&���&
�#"(��� 
�+$����#
$� #
'�(#&
��
�#"(��� �����

�'(�"�#
()�#
��
��#&�#
�#!
�
 ���' ���#
�!
*��#&�

�#
)'#
��'
�(&��)��	�'
��
!�)
��&�#

*�"�#
&�'$��(#'�!�"(�
&�%)�&�&
%)�
�#''�
�+�� �"���
�)(#&�,�
�
���&()&�


��������

#<1.��<�23�7:	C39�2<�)?
�"+(�%�!(�'(�-�(�)� &%��#,�)
�7;@1?7A<�;<��'��;�����
���
������
�9<1.97D.2<�;.�(B.�

(7<��?.;1<
�;����
�13;A?<
�*.:.?.;.�'(
�=39<�=3?�<2<�23�����>B.A?<��:3@3@
�;<�C.9<?�:3;@.9�23�(0����
����;<C313;A<@�3

17;>B3;A.�?3.7@��3�C.9<?�A<A.9�23�(0��
���
����A?�@�:79�3�<7A<13;A<@�?37.@�
�>B3�@3?��BA797D.2<�=.?.�.9<8.:3;A<�2<@�

4B;17<;�?7<@�2<��<;@	?17<�!;A3?:B;717=.9��.:7;6<@�2<�*7/.57
�>B3�?3.97D.��<�<@�@3?C7�<@�23�?3.23>B.��<�3�:396<?7.�2.@�

3@A?.2.@�(B?.7@�2<�$B;71�=7<�23�*.:.?.;.


��������

$3;<?�'?3�<�=<?�!A3:

)31?3A.?7.�$B;
�23��5?71
��/.@A317:3;A<���(B.��9C7;<�#</<
���

��$�)�)

����������� �
�����	�����


�	������������	��������
���

������	

��
����	��������	�	
�
������������

�����!�����!%���! ��$�#���!�����!%���! �!�"����!������ %! ���!#��#�'�$%!



 ������������	�	�
��	�������������

�! %��������&#$!�����������������&#$!$���'#�$

�������������������������������������������������
����
���������������� ��	�����

������	
�
����� ��������

������

�,�% �-�&,#���� �&#�
 ���+�*#��' �*��'��&#,
���/#%' �',�$��*�.#+,'�

� ����� ��+ �%�.�$�����$.�&�*#����'%('+,'�('*�,*�+�)-�*,'+��-%��+�$���-%���'(���-%���'0#&"��

,*�+���&"�#*'+��!�*�!�%���-%���*������$�0�*��+�&�'�'�*� �*#�'�#%�.�$
����
	�
	��
��

�������� �
������

�	������
�������������� �������� ��������

�	
	�	�	���������
�����������
���������

��������������������������������������������������������������������������

����������	
��

��
��	

�
�	�����������	
����������

ANEXOS



Tamarana, 24 de junho de 2022 Edição 1.760 - Ano XVII - Semanal - Página 6

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 24/06/2022. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

����������
�����


����������
�����
�	������
�����������������������

�����

������������������������������	�

�������

������������������


���
���� � �� �"�!������

�	���������

�	
	�	�	���������
�����������
���������

����������#������������� "������ ��� " ��!���./�53/�&#3�#42+$5+��'3�15'�,*'�%/.('2'�#�,')+3,#��/�'-�6+)/2�'�35#3�#,4'2#��'3�

,')#+3��2'3/,6'�

������54/2+7#2�#�#$'2452#�&/��2/%'33/��&-+.+342#4+6/�&'��+%+4#��/���������

�

��.#�-/&#,+&#&'�&'���+30'.3#�&'��+%+4#��/�0
�

�/-02#3�'��'26+�/3	

�	
	�	�	���������
�����������
���������

����
�	����
������������������������
����
�����	�	�����	�
������
	�	����


��������������������������������������������������������������������������

����	���������

��� ����!���������  ����������!����

����������������������������������������������������������������

�����������	�����
���

���	
	���



Tamarana, 24 de junho de 2022 Edição 1.760 - Ano XVII - Semanal - Página 7

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 24/06/2022. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Secretaria de Administração  
 

Rua Izaltino José Silvestre, nº 643, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1995 
1 

E X T R A T O  D E  C O N T R A T O 
 

REF.: ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 165/2022 DE 24/06/2022 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 042/2022 

PROCESSO Nº 091/2022 
 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE TAMARANA.  
CONTRATADO: ESCOLA DO ESPORTE LTDA. 
 
CONSTITUI OBJETO DESTA ATA DE REGISTRO DE PREÇO A CONTRATAÇÃO 

DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 

ARBITRAGENS PARA O DEPARTAMENTO DE ESPORTES DE TAMARANA PARA 

O ANO BASE DE 2022, OBJETIVANDO A REALIZAÇÃO DE EVENTOS 

ESPORTIVOS A SEREM REALIZADOS. 

 

PELA PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS, OBJETO DA PRESENTE ATA DE 

REGISTRO DE PREÇOS, O CONTRATANTE PAGARÁ A CONTRATADA O 

VALOR DE R$ 34.463,00 (TRINTA E QUATRO MIL E QUATROCENTOS E 

SESSENTA E TRÊS REAIS). 

 

O PRAZO DE VALIDADE DESTA ATA DE REGISTRO DE PREÇO SERÁ DE 12 

(DOZE) MESES, CONTADOS DA ASSINATURA. 

                

 

TAMARANA, 24 DE JUNHO DE 2022. 

 

 

LUZIA HARUE SUZUKAWA 

PREFEITA 



Tamarana, 24 de junho de 2022 Edição 1.760 - Ano XVII - Semanal - Página 8

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 24/06/2022. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

����������������������	��������	������	�������
��������������	�����������

	���������������

��	
	������
����������	���
�����������������������

�����

������������������������������	�

�������

������������������


���
���� � �� �"�!������

�	���������


	�	�)(�!**(	�)��

�	�	�( �%# � !�

�	�	�()&�	 !	�,%"�&!'+(�


	�	�()&�	�"+(��	�!�$,*+!�

�	�	�)�/(	�'+)!"���.!���

�	�	�(��%	 !	�'+)!"��

�	�	�)"�'�#��

�	�	�#"�'�#��

	�	�	��$!+(	 �	�#�#+���(�

�	�	��*!)-���!*�

�	�	�('-# � (*�









����
�+ ! $-��
�����
�����
���������
'(
.,(
��,
�-+$�.$�� ,
*. 
%# 
�('! + 
�
% "$,%���(

 &
/$"(+
 


,.�,
�%- +��� ,
% "�$,�
+ ,(%/ �

	

�
�.-(+$0�+
�
�� +-.+�
�(
)+ , '- 
)+(� ,,(
��&$'$,-+�-$/(
� 
%$�$-���(�
�,,$&
$� '-$!$���(�

	�
�
�'�$����(
� 
� �.+,(,

�

�(-���(
�+��& '-�+$��

��������

�7@=3;@.�23�#717A.��<�=���<:=?.@�3�)3?C7�<@

$3;<?�'?3�<�=<?�!A3:

)31?3A.?7.�$B;
�23��5?71
��/.@A317:3;A<

��$�)�)

#<1.��<�23�7:	C39�2<�)?
�"+(�%�!(�'(�-�(�)� &%��#,�)
�7;@1?7A<�;<��'��;�����
���
������
�9<1.97D.2<�;.�

(B.�(7<��?.;1<
�;����
�13;A?<
�*.:.?.;.�'(
�=39<�=3?�<2<�23�����>B.A?<��:3@3@
�;<�C.9<?�:3;@.9�23�(0����
���

�;<C313;A<@�3�17;>B3;A.�?3.7@��3�C.9<?�A<A.9�23�(0��
���
����A?�@�:79�3�<7A<13;A<@�?37.@�
�>B3�@3?��BA797D.2<�=.?.�

.9<8.:3;A<�2<@�4B;17<;�?7<@�2<��<;@	?17<�!;A3?:B;717=.9��.:7;6<@�2<�*7/.57
�>B3�?3.97D.��<�<@�@3?C7�<@�23�

?3.23>B.��<�3�:396<?7.�2.@�3@A?.2.@�(B?.7@�2<�$B;71�=7<�23�*.:.?.;.


�3@=3@.

��
����	��������	�	
�
������������

�����!�����!%���! ��$�#���!�����!%���! �!�"����!������ %! ���!#��#�'�$%!



 ������������	�	�
��	�������������

�! %��������&#$!�����������������&#$!$���'#�$

�������������������������������������������������
����
���������������� ��	�������

�	�����
�
���	�� ����������

�	
	�	�	���������
�����������
���������

��������������������������������������������������������������������������������������������

��������
���������
����	�������



Tamarana, 24 de junho de 2022 Edição 1.760 - Ano XVII - Semanal - Página 9

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 24/06/2022. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE TAMARANA
EXPEDIENTE

LEI nº 412 DE 06 SETEMBRO DE 2006 - Distribuição gratuita
PREFEITA MUNICIPAL: Luzia Harue Suzukawa

Secretário de Fazenda: Yoshikazu Uno
Jornalista responsável: Josemara Ap. de Jesus Lisboa (MTB 9647/PR)

Redação e administração: Rua Izaltino José Silvestre, 643 - Centro
CEP: 86125-000. Tamarana - PR. Telefone: (43) 3398-1976

Site: www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial
E-mail: comunicacao@tamarana.pr.gov.br


